Дело № 1-687/18

(№ 605031)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 12 ноября 2018 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего - судьи Крутченко С.А.,

с участием: государственного обвинителя Приступина О.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3, их защитников – адвокатов Осиповой Л.А., Исакова А.В., Касымовой Е.В., Братенькова И.И., 

переводчика Ж. Т., 

при секретаре судебного заседания Макарычевой Э.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, содержавшейся под стражей с 08 июня 2016 года по 07 июня 2017 года, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой, содержавшейся под стражей с 06 июля 2017 года по 08 июля 2017 года, 

ФИО4 уулу Эмилбека, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося под стражей с 08 июня 2016 года по 08 июня 2017 года, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося под стражей с 08 июня 2016 года по 08 июня 2017 года, в настоящее время мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации организованной группой.

Преступление ими совершены в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

Согласно статьям 3, 24, 25.9, 25.10, 26 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» (с изменениями и дополнениями), при осуществлении выезда из РФ и въезда в РФ необходимо соблюдать порядок, установленный Законом РФ «О Государственной границе РФ»; иностранные граждане могут въезжать в РФ и выезжать из РФ при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым РФ в этом качестве (в том числе по национальным и заграничным паспортам), если иное не предусмотрено Федеральным законом, международными договорами РФ или указами Президента РФ; иностранным гражданам и лицам без гражданства въезд в РФ и выезд из РФ могут быть не разрешены по основаниям, предусмотренным указанным Федеральным законом; иностранный гражданин при въезде в РФ обязан получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через Государственную границу РФ при выезде иностранного гражданина из РФ. Форма миграционной карты, порядок ее использования устанавливаются Правительством РФ. Иностранный гражданин, уклоняющийся от выезда из РФ по истечении срока пребывания (проживания) в РФ, является незаконно находящимися на территории РФ и несет ответственность в соответствии с законодательством РФ. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании (проживании) в РФ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ. Въезд в РФ иностранному гражданину может быть не разрешен в течение трех лет со дня выезда из РФ в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в РФ не выехал из РФ до истечения тридцати суток со дня окончания срока временного пребывания, за исключением случаев отсутствия возможности покинуть территорию РФ по обстоятельствам, связанным с необходимостью экстренного лечения, тяжелой болезнью или со смертью близкого родственника, проживающего в РФ, либо вследствие непреодолимой силы или иных явлений стихийного характера. 

Согласно ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 г. № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, прибывшими на территорию РФ, либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, убывающими за пределы РФ. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц является наличие действительных документов на право въезда лиц в РФ или выезда их из РФ. Не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане и лица без гражданства, которым в соответствии с законодательством РФ не разрешен въезд в РФ, а также лица, в отношении которых в установленном законодательством РФ порядке принято решение о запрещении выезда из РФ. Договором РФ с сопредельным государством может быть установлен упрощенный порядок пропуска через Государственную границу граждан сопредельного государства в части определения документов на право выезда из РФ и въезда в РФ. Пропуск лиц через Государственную границу включает осуществление пограничного и таможенного контроля, а в случаях, установленных международными договорами РФ и федеральными законами, и иных видов контроля, которые в соответствии с договорами Российской Федерации с сопредельными государствами могут осуществляться совместно. Содержание, средства и методы контроля, порядок его осуществления устанавливаются Правительством РФ в соответствии с законодательством РФ. 

Согласно ст. ст. 2, 5, 10, 30, п. 8, 10 ст. 13 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями), под иностранным гражданином понимается физическое лицо, не являющееся гражданином РФ и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства; под миграционной картой понимается документ, содержащий сведения о въезжающем или прибывшем в РФ иностранном гражданине и о сроке его временного пребывания в РФ, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, на временное пребывание в РФ, а также служащий для контроля за временным пребыванием в РФ иностранного гражданина; срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток (при этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток), за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а именно: продления срока действия визы или срока временного пребывания, выдачи новой визы или разрешения на временное проживание, или вида на жительство, либо принятия у него заявления и иных документов, необходимых для получения им разрешения на временное проживание в порядке, предусмотренном статьей 6.1 указанного Федерального закона, либо принятия у него заявления о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство РФ как носителя русского языка, или заявления о выдаче вида на жительство, либо принятия федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции ходатайства работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявления работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту, либо ходатайства образовательной организации, в которой иностранный гражданин обучается по очной или очно-заочной форме по основной профессиональной образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, о продлении срока временного пребывания в РФ такого иностранного гражданина. Срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину разрешения на работу либо при продлении срока действия разрешения на работу в соответствии со статьями 13.2 или 13.5 указанного Федерального закона. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 указанного Федерального закона. Документами, удостоверяющими личность иностранного гражданина в РФ, являются паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором РФ в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; за временным пребыванием в РФ иностранных граждан осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Президентом РФ или Правительством РФ; иностранный гражданин при въезде в РФ заполняет миграционную карту, которая вместе с документом, удостоверяющим личность иностранного гражданина, предъявляется должностному лицу пограничного органа федеральной службы безопасности в пункте пропуска через Государственную границу РФ. При выезде из РФ иностранный гражданин обязан сдать миграционную карту должностному лицу пограничного органа федеральной службы безопасности в пункте пропуска через Государственную границу РФ. Должностное лицо пограничного органа федеральной службы безопасности проставляет в миграционной карте отметку о въезде иностранного гражданина в РФ и отметку о его выезде из Российской Федерации; работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора. Указанное уведомление может быть направлено работодателем или заказчиком работ (услуг) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции на бумажном носителе либо подано в форме электронного документа; при осуществлении трудовой деятельности иностранный работник должен иметь действующий на территории РФ договор (полис) добровольного медицинского страхования либо иметь право на получение медицинской помощи на основании заключенного работодателем или заказчиком работ (услуг) с медицинской организацией договора о предоставлении иностранному работнику платных медицинских услуг. 

Согласно международному (межправительственному) договору РФ – Соглашению между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством РФ и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от 30 ноября 2000 г. (ратифицированному РФ Федеральным законом от 07 августа 2001 г. № 114-ФЗ), а также Постановлению Правительства РФ от 21 сентября 2005 г. № 575 «О взаимных поездках граждан РФ и граждан Киргизской Республики», граждане Кыргызской Республики независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории РФ без виз, в том числе по следующим действительным документам: паспорту гражданина Кыргызской Республики образца 1994 года (при наличии как заполненной, так и не заполненной загранстраницы) до истечения срока его действия; общегражданскому паспорту гражданина Кыргызской Республики образца 2004 года; удостоверению личности гражданина Кыргызской Республики образца 2004 года (пластиковая карточка); внутреннему паспорту гражданина Кыргызской Республики образца 2004 года (ID-карточка).

Согласно Правилам использования миграционной карты, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 16 августа 2004 г. № 413 (с изменениями и дополнениями), они устанавливают порядок использования миграционной карты иностранным гражданином на территории РФ. Миграционная карта является документом, который содержит сведения об иностранном гражданине, въезжающем в РФ, а также служит для контроля за его временным пребыванием в РФ. Бланки миграционной карты выдаются иностранным гражданам при въезде в РФ бесплатно должностными лицами органов иммиграционного (пограничного) контроля либо представителями организаций, оказывающих транспортные услуги иностранным гражданам, въезжающим в РФ. Иностранный гражданин при въезде в РФ обязан получить и заполнить бланк миграционной карты по установленной указанным Постановлением Правительства РФ форме. Допускается заполнение бланка миграционной карты за иностранного гражданина, не владеющего русским языком, грамотой или недееспособного, а также за малолетнего ребенка иным лицом. Иностранный гражданин предъявляет миграционную карту при въезде в РФ в пункте пропуска через государственную границу РФ должностному лицу органа пограничного контроля, которое при соответствии сведений, внесенных в миграционную карту, сведениям, содержащимся в его визе и документе, удостоверяющем личность, проставляет в миграционной карте отметку о въезде в РФ. Миграционная карта находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в РФ. При выезде из РФ иностранный гражданин обязан сдать миграционную карту в пункте пропуска через государственную границу РФ должностному лицу органа пограничного контроля. Должностное лицо органа пограничного контроля проставляет в сданной иностранным гражданином миграционной карте отметку о его выезде из РФ и передает ее должностному лицу органа иммиграционного контроля. В случае порчи или утраты миграционной карты иностранный гражданин обязан в течение 3 дней заявить об этом в ближайший по месту своего нахождения территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами миграции. Указанный орган при предъявлении иностранным гражданином документов, на основании которых он въехал в Российскую Федерацию, выдает ему бесплатно дубликат миграционной карты в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами внутренних дел.

Согласно ст.ст. 20 и 22 Федерального закона от 18 июля 2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (с изменениями и дополнениями), иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором РФ. Постановке на учет по месту пребывания подлежат временно пребывающие в РФ иностранные граждане – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной или в случаях, предусмотренных частями 3, 3.1 и 4 статьи 22 указанного Федерального закона, непосредственно данным иностранным гражданином не позднее семи рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания – в случае, если данный иностранный гражданин временно проживает или временно пребывает в РФ. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания: иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый РФ в этом качестве, а также миграционную карту; после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. Принимающая сторона с соблюдением сроков установленных законом представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в том числе путём направления его в установленном порядке почтовым отправлением; передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. При наличии документально подтвержденных уважительных причин, препятствующих принимающей стороне самостоятельно направить уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета, указанное уведомление должно быть в установленном порядке представлено в орган миграционного учета непосредственно указанным иностранным гражданином.

В соответствии со ст. 2, п. 1, 5 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 мая 2014 г.; ратифицированного РФ Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ; вступившего в силу с 01 января 2015 г.), Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Федерация (далее – Союз), именуемые Сторонами, договорились о том, что «государства-члены» – это государства, являющиеся членами Союза и Сторонами данного Договора; работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства; «государство трудоустройства» – это государство-член, на территории которого осуществляется трудовая деятельность; срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). 

В соответствии с ч. 2 ст. 18.8 Кодекса об административных правонарушениях РФ, нарушение иностранным гражданином правил въезда в РФ либо режима пребывания в РФ, выразившееся в несоответствии заявленной цели въезда в РФ, фактически осуществляемой в период пребывания в РФ деятельности или роду занятий, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы РФ или без такового.

ФИО1, будучи осведомленной о положениях законодательства, регламентирующего безвизовый порядок пребывания в РФ иностранных граждан – выходцев из республик Средней Азии, предполагающих, как правило, осуществление такими гражданами регулярных выездов за пределы РФ и возвращения обратно, а также о многочисленных фактах нарушения со стороны иностранных граждан указанных положений, обусловленных как пропусками соответствующих сроков выезда, так и дороговизной и сложностью поездок, зная в силу занимаемой должности ведущего специалиста-эксперта отдела иммиграционного контроля УФМС России по Сахалинской области правовые механизмы функционирования органов исполнительной власти, формы документов, порядок их заполнения и учёт, имея доступ к базе данных миграционного учёта, позволяющей осуществлять проверку иностранных граждан на предмет наличия ранее применённых к ним мер административного воздействия, в том числе препятствующих их законному нахождению в РФ, а также зная о фиктивном трудоустройстве иностранных граждан в РФ как способе придания в системе действующего законодательства видимости их законного временного пребывания в РФ и о большом количестве иностранных граждан желающих получать за плату такие незаконные услуги по организации их пребывания в РФ, в период времени не ранее сентября, но не позднее ноября 2015 г., более точное время следствием не установлено, возымела преступный умысел на создание и руководство организованной группой для совершения продолжаемого тяжкого преступления по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, то есть в сфере порядка управления.

Действуя из корыстных побуждений, выражающихся в желании систематического извлечения дохода от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, ФИО1, имея в своём распоряжении поддельную печать «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов», пустые (незаполненные) бланки миграционных карт, и, соответственно имея возможность изготавливать поддельные дубликаты миграционных карт, путём внесения в них рукописных отметок «Дубликат», заведомо для неё недостоверных сведений о въезде через соответствующий пункт пропуска иностранных граждан в РФ и проставления оттисков указанной печати (далее – поддельные дубликаты миграционных карт), а также осведомлённой о фактических возможностях К. О.А., 

<

данные изъяты> (далее – К.), в отношении которой Южно-Сахалинским городским судом от 22.08.2018 года постановлен обвинительный приговор, по фиктивному трудоустройству иностранных граждан в ООО «

<

данные изъяты>» (№), ООО «

<

данные изъяты>» (№), тем самым создавая в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в РФ таких иностранных граждан на период действия трудового договора, в один из дней не ранее сентября, но не позднее ноября 2015 г., более точное время следствием не установлено, в ходе встречи, состоявшейся на территории кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, предложила ФИО2, 

<

данные изъяты>, (далее – ФИО2), К., ФИО3, 

<

данные изъяты> (далее – ФИО3), за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода в составе организованной группы заниматься организацией незаконного пребывания в РФ широкого круга иностранных граждан, обеспечивая их поддельными дубликатами миграционных карт, а также путём последующего фиктивного трудоустройства в сахалинские организации (у индивидуальных предпринимателей), без действительного исполнения трудовых функций, в целях продления срока их временного пребывания в РФ до 1 года, позволяющих иностранным гражданам фактически пребывать в РФ без необходимости при этом пересекать Государственную границу РФ, покидать её пределы и в действительности вступать с кем-либо в трудовые отношения, также уведомив о возможном дальнейшем вовлечении в организованную группу иных лиц с целью расширения масштабов её преступной деятельности, на что ФИО2, К. и ФИО3, обдумав предложение ФИО1 и возымев преступный умысел на участие в организованной группе для совершения продолжаемого тяжкого преступления путём совершения однородных действий по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, движимые корыстными побуждениями, ответили согласием. При этом, указанные лица организованной группы согласились в последующем привлекать к участию в ней новых членов для расширения масштабов её деятельности, однако в целях конспирации не уведомлять (ограниченно уведомлять) новых членов о личностных данных остальных членов указанной организованной группы.

Не позднее декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя рамках ранее достигнутой договорённости, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, подыскала для участия в организованной группе совместно с ней, ФИО2, К. и ФИО3, Р. А. Т., 

<

данные изъяты> (далее – Р.) в отношении которой Южно-Сахалинским городским судом от 19.06.2018 года постановлен обвинительный приговор, и, зная о том, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (№) и может принимать к себе на работу иностранных граждан, заключая с ними соответствующие трудовые договора, оценив её личностные качества и признав подходящей для участия в организованной группе, предложила ей за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода в составе организованной группы заниматься организацией незаконного пребывания в РФ широкого круга иностранных граждан, обеспечивая их поддельными дубликатами миграционных карт, а также путём последующего фиктивного трудоустройства в сахалинские организации (у индивидуальных предпринимателей) без действительного исполнения трудовых функций, в целях продления срока их временного пребывания в РФ до 1 года, позволяющих иностранным гражданам фактически пребывать в РФ без необходимости при этом пересекать Государственную границу РФ, покидать её пределы и в действительности вступать с кем-либо в трудовые отношения, на что Р., обдумав предложение ФИО1 и возымев преступный умысел на участие в организованной группе для совершения продолжаемого тяжкого преступления путём совершения однородных действий по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, движимая корыстными побуждениями, ответила согласием. При этом, в целях конспирации до Р. не было доведено об участии в организованной группе ФИО3.

Не позднее января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в рамках ранее достигнутой договорённости, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, подыскала также для участия в организованной группе совместно с ней, ФИО2, К., ФИО3 и Р., М. З.А., 

<

данные изъяты> (далее – М.), в отношении которого Южно-Сахалинским городским судом от 06.08.2018 года постановлен обвинительный приговор и ФИО4 Уулу Эмилбека, 

<

данные изъяты> (далее – ФИО4), и оценив их личностные качества, признав подходящими для участия в организованной группе, предложила им за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода в составе организованной группы заниматься организацией незаконного пребывания в РФ широкого круга иностранных граждан, обеспечивая их поддельными дубликатами миграционных карт, а также путём последующего фиктивного трудоустройства в сахалинские организации (у индивидуальных предпринимателей) без действительного исполнения трудовых функций, в целях продления срока их временного пребывания в РФ до 1 года, позволяющих иностранным гражданам фактически пребывать в РФ без необходимости при этом пересекать Государственную границу РФ, покидать её пределы и в действительности вступать с кем-либо в трудовые отношения, на что М. и ФИО4, обдумав предложение ФИО1 и возымев преступный умысел на участие в организованной группе для совершения продолжаемого тяжкого преступления путём совершения однородных действий по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, движимые корыстными побуждениями, ответила согласием. При этом, в целях конспирации до М. не было доведено об участии в организованной группе ФИО4, Р., К. и ФИО3, а до ФИО4 не было доведено об участии в организованной группе М., Р., К. и ФИО3.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, К., ФИО3, Р., М. и ФИО4, определив цель совместной преступной деятельности, выразившуюся в систематическом извлечении дохода, объединились на продолжительное время в организованную группу для совершения указанного продолжаемого тяжкого преступления путём совершения однородных действий по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан. 

Действуя в вышеуказанных целях, ФИО1 распределила роли участников организованной группы следующим образом.

ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь на территории Сахалинской области и, в частности г. Южно-Сахалинска:

- осуществляла общее руководство преступной деятельностью организованной группы;

- подыскивала новых членов организованной группы, оценивала их личностные качества, определяла их роль в совместной преступной деятельности и вела с ними переговоры для вступления в организованную группу; 

- встречалась с ФИО2 и получала от него вместе с частью причитающегося денежного вознаграждения паспорта (копии паспортов) иностранных граждан, подысканных Р., М. и Кылычбеком;

- изыскивала пустые (незаполненные) бланки миграционных карт и использовала их для изготовления на имя иностранных граждан поддельных дубликатов миграционных карт, путём внесения паспортных данных об иностранном гражданине, проставления в бланке оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов» и иных отметок в соответствии с порядком применяющимся органами федеральной миграционной службы при осуществлении служебной деятельности;

- встречалась с ФИО2 и возвращала ему паспорта (копии паспортов) иностранных граждан, подысканных Р., М. и Кылычбеком, а также передавала ему поддельные дубликаты миграционных карт, оформленные на этих иностранных граждан;

- являясь действующим сотрудником УФМС России по Сахалинской области и используя доступ к информационной базе данных миграционного учёта, проверяла соответствующих иностранных граждан, на предмет наличия ранее применённых к ним мер административного воздействия, в том числе препятствующих их законному нахождению в РФ, в целях исключения изготовления на их имена документов, указывавших бы на явную очевидность их поддельности, что могло привлечь внимание правоохранительных органов и в последующем неминуемо привести к изобличению всей преступной деятельности организованной группы;

- используя по назначению абонентский номер телефона №, согласовывала с ФИО2, К., ФИО3, Р., Кылычбеком и М. обстоятельства организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, а также условия (время, место, способ) передачи документов, денежных средств, задолженностей и иных обстоятельств.

ФИО2, являясь членом организованной группы, находясь на территории Сахалинской области и, в частности г. Южно-Сахалинска:

- встречался с Р., М. и Кылычбеком, получал от них паспорта (копии паспортов) переданные подысканными ими иностранных граждан и денежные средства за организацию их незаконного пребывания в РФ;

- при необходимости лично встречался с подысканными Р. иностранными гражданами, получал от них паспорта и денежные средства за организацию незаконного пребывания в РФ, после чего повторно встречался с ними, возвращал им их паспорта с готовыми поддельными дубликатами миграционных карт, оформленными на их имена;

- встречался с ФИО1 и передавал ей паспорта (копии паспортов) иностранных граждан, подысканных Р., М., Кылычбеком, а также часть причитающегося денежного вознаграждения; в ходе повторных встреч забирал паспорта (копии паспортов) иностранных граждан обратно, а вместе с ними готовые поддельные дубликаты миграционных карт, оформленные на имена этих иностранных граждан;

- встречался с Р. и возвращал ей паспорта подысканных ею иностранных граждан, а вместе с ними передавал оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, которые Р. самостоятельно передавала К. в ходе личных встреч;

- встречался с К., передавал ей для изготовления остального комплекта документов паспорта подысканных М. и Кылычбеком иностранных граждан, оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, а также часть причитающегося денежного вознаграждения; в ходе повторных встреч получал от неё обратно паспорта иностранных граждан, их поддельные дубликаты миграционных карт, а также оформленные К. на их имена фиктивные трудовые договоры с ООО «

<

данные изъяты>» или ООО «

<

данные изъяты>», договоры (полисы) добровольного медицинского страхования Страхового акционерного общества 

<

данные изъяты> («Страховой Дом ВСК», далее – САО 

<

данные изъяты>) и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- встречался с М. и Кылычбеком, возвращал им паспорта подысканных ими иностранных граждан, а также передавал оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, фиктивные трудовые договоры с ООО «

<

данные изъяты>» или ООО «

<

данные изъяты>», договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- используя по назначению абонентский номер телефона №, согласовывал с ФИО1, К., Р., Кылычбеком и М. обстоятельства организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, а также условия (время, место, способ) передачи документов, денежных средств и иные обстоятельства.

К., являясь членом организованной группы, находясь на территории Сахалинской области и, в частности г. Южно-Сахалинска:

- встречалась с ФИО2, получала от него паспорта подысканных М. и Кылычбеком иностранных граждан, оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере от 2000 до 3500 тысяч рублей из расчёта изготовления комплекта документов на одного иностранного гражданина;

- встречалась с Р., получала от неё паспорта подысканных ею иностранных граждан, оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 4000 рублей из расчёта изготовления комплекта документов на одного иностранного гражданина;

- оформляла фиктивные трудовые отношения между иностранными гражданами и ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП Р. А. Т. (далее – ИП Р. А.Т.), путём изготовления на принадлежащих ей стационарном (заводской номер «№») и портативном «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№») компьютерах соответствующих фиктивных трудовых договоров с проставлением печатей указанных организаций имевшихся в её распоряжении;

- являясь страховым агентом САО 

<

данные изъяты> заключала с иностранными гражданами от имени указанной страховой компании договоры (полисы) добровольного медицинского страхования, необходимые для подачи в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске;

- изготавливала «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», необходимые для подачи в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске;

- изготавливала «уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства», необходимые для подачи в УФМС России по Сахалинской области;

- изготавливала заявления о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ соответствующих иностранных граждан, необходимые для подачи в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске;

- встречалась с ФИО3 и передавала ей для дальнейшей подачи и учёту данных в миграционной службе подготовленные ею (К.) документы на иностранных граждан, подысканных М. и Кылычбеком (заявления о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ соответствующих иностранных граждан, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, экземпляры фиктивных трудовых договоров с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>), паспорта этих иностранных граждан и поддельные дубликаты их миграционных карт, а также передавала часть причитающегося ей денежного вознаграждения в размере 1000 рублей из расчёта изготовления и подачи документов на одного иностранного гражданина;

- после учета миграционной службой всех необходимых данных повторно встречалась с ФИО3 и получала от неё обратно паспорта иностранных граждан, подысканных М. и Кылычбеком, поддельные дубликаты их миграционных карт, а также оформленные на их имена подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>; 

- используя по назначению абонентский номер телефона №, согласовывала с ФИО1 и ФИО2 обстоятельства организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, а также условия (время, место, способ) передачи документов, денежных средств;

- встречалась с ФИО2, возвращала ему паспорта иностранных граждан, подысканных М. и Кылычбеком, поддельные дубликаты их миграционных карт, а также передавала оформленные на их имена экземпляры фиктивных трудовых договоров с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, для дальнейшей передаче их соответствующим иностранным гражданам;

- подавала для учёта соответствующих данных в отдел УФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске, расположенный по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, паспорта подысканных Р. иностранных граждан, поддельные дубликаты их миграционных карт, заявления о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ этих иностранных граждан, а также оформленные на их имена договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, экземпляры фиктивных трудовых договоров с ИП Р. А.Т.;

- после учёта соответствующих данных забирала обратно из отдела УФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске паспорта подысканных Р. иностранных граждан, оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- подавала для учёта данных оформленные в отношении подысканных Р. иностранных граждан уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства в УФМС России по Сахалинской области, расположенное по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>;

- после учёта миграционной службой всех необходимых данных встречалась с Р. и возвращала ей паспорта подысканных ею иностранных граждан и поддельные дубликаты их миграционных карт, а также передавала оформленные на их имена экземпляры фиктивных трудовых договоров с ИП Р. А.Т. и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, для дальнейшей передаче их соответствующим иностранным гражданам.

ФИО3, являясь членом организованной группы, находясь на территории Сахалинской области и, в частности г. Южно-Сахалинска:

- встречалась с К. и получала от неё для дальнейшей подачи и учёту данных в миграционной службе паспорта подысканных М. и Кылычбеком иностранных граждан и оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, заявления о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ этих иностранных граждан, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, экземпляры фиктивных трудовых договоров с ООО «

<

данные изъяты>» или ООО «

<

данные изъяты>», договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей из расчёта изготовления и подачи документов на одного иностранного гражданина;

- подавала для учёта данных в отдел УФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске, расположенный по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, паспорта подысканных М. и Кылычбеком иностранных граждан и оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, заявления о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ этих иностранных граждан, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, экземпляры фиктивных трудовых договоров с ООО «

<

данные изъяты>» или ООО «

<

данные изъяты>», договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- после учёта данных забирала обратно из отдела УФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске паспорта подысканных М. и Кылычбеком иностранных граждан и оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- подавала для учёта данных оформленные в отношении подысканных М. и Кылычбеком иностранных граждан уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства в УФМС России по Сахалинской области, расположенное по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>;

- после учёт миграционной службой всех необходимых данных, встречалась с К. и передавала ей паспорта подысканных М. и Кылычбеком иностранных граждан, оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, для дальнейшей передачи их через ФИО2 соответствующим иностранным гражданам.

Р., являясь членом организованной группы, находясь на территории Сахалинской области и, в частности г. Южно-Сахалинска:

- подыскивала иностранных граждан, прибывших из стран, гражданам которых для въезда на территорию РФ не требуется получение визы, срок временного пребывания которых в РФ заканчивался, либо истёк, нуждающихся в дальнейшем продлении срока временного пребывания на территории РФ и, в частности, Сахалинской области, но не желающих выезжать с территории РФ, или лиц, действовавших в интересах последних, и по достижении согласия, получала от них в ходе личной встречи их паспорта, а также денежное вознаграждение в размере от 12 000 до 15 000 рублей за организацию незаконного пребывания в РФ одного иностранного гражданина, одну причитающуюся ей часть которой, в ряде случаев, оставляя себе; 

- в целях расширения клиентской базы и популяризации среди иностранных граждан оказываемых организованной группой услуг, в ряде случаев уменьшала получаемое от обращавшихся к ней иностранных граждан денежное вознаграждение на размер, причитающейся ей доли, рассчитывая впоследствии компенсировать неполученный доход в результате расширения клиентской базы и масштабов преступной деятельности организованной группы;

- встречалась с ФИО2, передавала ему паспорта (копии паспортов) подысканных ею иностранных граждан и полученные от них денежные соседства; в ходе повторных встреч получала от него обратно данные паспорта (копии паспортов) иностранных граждан, а также после оформления на их имена поддельные дубликаты миграционных карт;

- организовывала встречи подысканным ею иностранным гражданам с ФИО2, для достижения договоренности и передачи ему их паспортов и денежных средств за организацию незаконного пребывания в РФ, а также для возврата в ходе повторных встреч паспортов иностранным гражданам и передачи после оформления на их имена поддельных дубликатов миграционных карт;

- получала в ходе встреч от подысканных ею иностранных граждан принадлежащие им паспорта и оформленные через ФИО2 на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, а также причитающееся денежное вознаграждение в размере от 4000 до 7000 рублей, за организацию их дальнейшего незаконного пребывания из расчета изготовления документов на одного иностранного гражданина;

- встречалась с К., передавала ей паспорта подысканных ею иностранных граждан и оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, а также часть причитающегося денежного вознаграждения, в размере 4000 рублей из расчёта изготовления комплекта документов на одного иностранного гражданина; в ходе повторных встреч получала от неё обратно паспорта иностранных граждан, а также после оформления на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, экземпляры фиктивных трудовых договоров с ИП Р. А.Т., подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, для последующей передаче соответствующим иностранным гражданам;

- подписывала изготовленные К. документы от имени ИП Р. А.Т., а также от имени иностранных граждан, в отношении которых данные документы готовились;

- встречалась с подысканными ею иностранными гражданами, возвращала им их паспорта, а также готовые оформленные на их имена поддельные дубликаты миграционных карт, экземпляры фиктивных трудовых договоров с ИП Р. А.Т., подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- используя по назначению абонентский номер телефона №, согласовывала с ФИО1 и ФИО2 обстоятельства организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, а также условия (время, место, способ) передачи документов, денежных средств и иных обстоятельств.

М., являясь членом организованной группы, находясь на территории Сахалинской области и, в частности г. Южно-Сахалинска:

- подыскивал иностранных граждан, прибывших из стран, гражданам которых для въезда на территорию РФ не требуется получение визы, срок временного пребывания которых в РФ заканчивался, либо истёк, нуждающихся в дальнейшем продлении срока временного пребывания на территории РФ и, в частности, Сахалинской области, но не желающих выезжать с территории РФ, или лиц, действовавших в интересах последних, и по достижении согласия, получал от них в ходе личной встречи их паспорта, а также денежное вознаграждение за организацию незаконного пребывания в РФ, одну причитающуюся ему часть которой оставлял себе;

- встречался с ФИО2, передавал ему паспорта подысканным им иностранных граждан и часть причитающегося денежного вознаграждения, после чего повторно встречался с ним и получал обратно паспорта иностранных граждан, а также готовые поддельные дубликаты миграционных карт на их имена, экземпляры фиктивных трудовых договоров с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- используя по назначению абонентский номер телефона №, согласовывал с ФИО1 и ФИО2 обстоятельства организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, а также условия (время, место, способ) передачи документов, денежных средств и иные обстоятельства.

ФИО4, являясь членом организованной группы, находясь на территории Сахалинской области и, в частности г. Южно-Сахалинска:

- подыскивал иностранных граждан, прибывших из стран, гражданам которых для въезда на территорию РФ не требуется получение визы, срок временного пребывания которых в РФ заканчивался, либо истёк, нуждающихся в дальнейшем продлении срока временного пребывания на территории РФ и, в частности, Сахалинской области, но не желающих выезжать с территории РФ, или лиц, действовавших в интересах последних, и по достижении согласия, получал от них в ходе личной встречи их паспорта, а также денежное вознаграждение за организацию незаконного пребывания в РФ, одну причитающуюся ему часть которой оставлял себе;

- встречался с ФИО2, передавал ему паспорта иностранных граждан и часть причитающегося денежного вознаграждения, после чего повторно встречался с ним и получал обратно паспорта иностранных граждан, а также готовые поддельные дубликаты миграционных карт на их имена, экземпляры фиктивных трудовых договоров с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», договоры (полисы) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- используя по назначению абонентские номера телефонов №, согласовывал с ФИО1 и ФИО2 обстоятельства организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, а также условия (время, место, способ) передачи документов, денежных средств и иные обстоятельства.

Таким образом, ФИО1, разработав план преступной деятельности и распределив роли участников организованной группы, путем выполнения планомерных действий умышленно создала устойчивую группу лиц, то есть организованную группу, действовавшую под её началом на территории Сахалинской области для совершения тяжкого продолжаемого преступления, а именно организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан с целью систематического извлечения материальной выгоды.

ФИО1, как организатором и руководителем организованной группы, предпринимались меры по обеспечению конспирации и безопасности при осуществлении участниками организованной группы преступной деятельности, а именно:

- согласовывая ход и результаты преступной деятельности, члены организованной группы стремились вести телефонные переговоры таким образом, чтобы посторонние лица не смогли уяснить истинный смысл сообщаемой информации. Кроме того, члены организованной группы использовали при переговорах завуалированные наименования объектов, однако понятные её членам, а именно: «Конфеты» или «конфетная бумага» – дубликаты пустых бланков миграционных карт с проставленным в них оттиском печати миграционной службы «Для документов». «

<

данные изъяты>» – отметка в дубликате миграционной карты о якобы пересечении иностранным гражданином Государственной границы в воздушном пункте пропуска «

<

данные изъяты>». «Дом» – отметка в дубликате миграционной карты о якобы пересечении иностранным гражданином Государственной границы в воздушном пункте пропуска «

<

данные изъяты>». «3 месяца», «3 месячная» или «первичка» – трёхмесячная прописка (регистрация), оформляемая иностранному гражданину в течении 7 дней с момента въезда в РФ. «Первичные карты» – подлинные миграционные карты, выдаваемые иностранным гражданам при въезде в РФ. «Прописка» или «регистрация» – отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. «Дубликат» – дубликат миграционной карты, выдаваемый в случае утраты иностранным гражданином миграционной карты. «ID-карта» – паспорт гражданина Кыргызской Республики в виде пластиковой идентификационной карты, «Загран» – заграничный паспорт иностранного гражданина, выполненный из бумажных страниц, на которых при въезде и выезде из РФ проставляется пограничный дата-штамп. «Годовая» – годовая прописка (регистрация), оформляемая иностранному гражданину взамен первичной прописки в случае заключения с ним трудового договора на 1 год. «РВП» – выдаваемое иностранным гражданам разрешение на временное пребывание; 

- в целях сокрытия наиболее важной информации и быстрого обмена данными между членами организованной группы для достижения оптимального результата совестной преступной деятельности, использовалось программное обеспечение для смартфонов «WhatsApp» («Уотс ап»), позволяющее с использованием телекоммуникационной сети Интернет обмениваться текстовыми сообщениями, изображениями, видео и аудиофайлами, защищенными сквозным шифрованием, препятствуя их фиксации правоохранительными органами в ходе оперативно-розыскной деятельности;

- распределение между членами группы денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, производилось вне банковских и иных кредитных организаций, исключая, тем самым, возможность налоговых, финансовых и иных органов исполнительной власти выявить их движение и фактическое происхождение;

- являясь действующим сотрудником УФМС России по Сахалинской области и имея доступ к служебной информационной базе данных миграционного учёта, ФИО1 проверялись иностранные граждане, обращавшиеся за организацией их незаконного пребывания в РФ, на предмет наличия условий, могущих повлечь изобличение преступной деятельности организованной группы в случае изготовления для них поддельных дубликатов миграционных карт и иных документов.

В результате преступной деятельности организованной группы иностранные граждане, воспользовавшиеся её услугами, незаконно находясь на территории РФ, обеспечивались:

- поддельными дубликатами миграционных карт с фиктивной отметкой о пересечении иностранным гражданином Государственной границы в воздушном пункте пропуска «

<

данные изъяты>», свидетельствовавшими в системе действующего законодательства о якобы законном пребывании в РФ этих иностранных граждан, так как срок их якобы законного пребывания в РФ – 90 суток, начинал заново исчисляться с дат якобы их въезда в РФ, значащихся в указанных миграционных картах;

- поддельными дубликатами миграционных карт с фиктивной отметкой о цели въезда в РФ «Работа», позволяющими в системе действующего законодательства, на основании ч. 5 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 мая 2014 г.), вступить иностранному гражданину в трудовые отношения и продлить срок своего пребывания в РФ на срок действия трудового договора;

- подложными отрывными частями бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, создающих в системе действующего законодательства РФ видимость выполнения иностранным гражданином обязанности встать на миграционный учёт по месту временного пребывания в территориальном органе исполнительной власти, ведающем вопросами миграции;

- фиктивными трудовыми договорами с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и ИП Р. А.Т. со сроком действия до 1 года, о якобы вступлении соответствующих иностранных граждан в трудовые отношения с указанными организациями;

- договорами (полисами) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, предусмотренными действующим законодательством, необходимыми для предъявления в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске вместе с остальным комплектом документов.

ФИО1, ФИО2, К., ФИО3, Р., М., ФИО4 осознавали, что они принимают участие в преступной деятельности организованной группы, действующей под единым руководством, члены которой объединены для совершения умышленного продолжаемого тяжкого преступления путем систематического совершения однородных действий, связанных с организацией незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, с распределением функций и ролей между собой, с соблюдением конспирации для систематического получения дохода и обеспечения безопасности участников указанной организованной группы.

Устойчивость данной группы проявлялась в продолжительности преступной деятельности, стабильности её состава, обусловленной полной согласованностью действий членов группы, совершавшихся в точном соответствии с распределенными ролями и используемыми одними и теми же формами и методами преступной деятельности, а также в намерении постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с организацией незаконного пребывания в РФ иностранных граждан в целях извлечения материальной выгоды.

Свою преступную деятельность организованная группа, в соответствии с вышеизложенным распределением ролей, начала не ранее сентября, но не позднее ноября 2015 г., более точное время следствием не установлено, после чего действовала по 08 июня 2016 г., когда её преступная деятельность была изобличена и пресечена сотрудниками УФСБ России по Сахалинской области.

Преступная деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 в составе организованной группы, выражалась в следующих фактических действиях.

Так, в один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, Р., действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, встретилась по месту своего жительства, расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с гражданином 

<

данные изъяты> Республики О. У.Ч. (далее – О.) и выяснила, что законный срок пребывания О. в РФ ко дню их встречи истёк, однако последний желает и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с его стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого он обязан был выехать из РФ, после чего, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, предложила О. за денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей организовать его незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнего поддельным дубликатом миграционной карты с фиктивными отметками, содержащими заведомо недостоверные сведения о якобы недавнем въезде О. в РФ (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно), создающим в системе действующего законодательства видимость законного пребывания О. в РФ в течение 90 суток с момента его якобы въезда в РФ, а затем за денежное вознаграждение в размере 7 000 рублей организовать его дальнейшее незаконное пребывание в РФ, путём обеспечения последнего комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания О. в РФ в течение года с момента заключения с ним фиктивного трудового договора (но без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). О. согласился на предложение Р. и передал ей копию своего документа, удостоверяющего личность, а именно копию паспорта гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также часть оговоренного денежного вознаграждения в размере 12 000 рублей, после чего Р. сообщила, что, по окончании оформления на его имя поддельного дубликата миграционной карты, проинформирует об этом О..

В один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, предварительно договорившись по телефону, встретилась во дворе около своего дома № 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска с ФИО2 и передала ему копию паспорта гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, а также денежные средства в размере 12 000 рублей.

В один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей копию паспорта гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила О. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на его имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя О. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде О. в РФ 18.12.2015 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты О. 25.12.2015;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с копией паспорта О..

В один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, предварительного договорившись по телефону с Р., встретился около дома по адресу: г. 

<

адрес>, с О., действовавшим по указанию Р., и передал ему поддельный дубликат миграционной карты на имя О. серии №, а также копию его паспорта гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №.

В один из дней начала марта 2016 года, но не позднее 03 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, встретилась по месту своего жительства, расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с О. и получила от него документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. серии №, а также оставшуюся часть ранее оговоренного денежного вознаграждения в размере 7 000 рублей, после чего Р. сообщила, что, по окончании оформления документов, проинформирует об этом О..

В один из дней начала марта 2016 года, но не позднее 03 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, предварительно договорившись по телефону, встретилась в кафе «

<

данные изъяты>», ранее располагавшимся по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с К. и передала ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. серии №, а также денежные средства в размере 4 000 рублей, оставив часть денежных средств в размере 3 000 рублей себе, после чего К. сообщила, что по готовности документов свяжется с Р. по телефону для организации их встречи и передачи документов.

В один из дней начала марта 2016 года, но не позднее 03 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в своем жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя О. с использованием имеющегося в её распоряжении стационарного компьютера (заводской номер «№»), следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ИП Р. А.Т. от 03.03.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати ИП Р. А.Т.;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней начала марта 2016 года, но не позднее 03 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, подписала в г. Южно-Сахалинске документы, изготовленные К. на имя О., в том числе от лица самого О.: фиктивный трудовой договор с ИП Р. А.Т. от 03.03.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

03 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала в отдел УФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске следующие документы на имя О.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. серии №, экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 03.03.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ, а после учёта миграционной службой соответствующих данных забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. серии №, договор (полис) добровольного медицинского страхования, подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя О..

В один из дней марта 2016 г., но не ранее 03 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя О..

В один из дней начала марта 2016 года, но не ранее 03 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, предварительно договорившись по телефону, встретилась с Р. около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, где вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. серии №, а также передала оформленные на его имя экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 03.03.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя О..

В один из дней начала марта 2016 года, но не ранее 03 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с О. по адресу своего проживания: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, и передала ему его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. серии №, а также оформленные на его имя экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 03.03.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя О..

В результате этого, О., с 21.08.2015 фактически незаконно находящийся в РФ и не пересекавший Государственной границы РФ 18.12.2015, а также фактически не вступавший в какие-либо трудовые отношения с ИП Р. А.Т., о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К. и Р., получил документы, свидетельствующие о его якобы законном нахождении в РФ с 18.12.2015 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 03.03.2017.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с Р. и К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. У.Ч.

Далее, в один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, Р., действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, встретилась около торгового центра 

<

адрес>, с гражданином 

<

данные изъяты> Республики Т. К.Х. (далее – Т.) и выяснила, что законный срок пребывания Т. в РФ ко дню их встречи истёк, однако последний желает и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с его стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого он обязан был выехать из РФ, после чего предложила Т. за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей организовать его незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнего комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания Т. в РФ в течение года с момента заключения с ним фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). Т. согласился на предложение Р. и передал ей свой документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, при этом денежное вознаграждение за организацию незаконного пребывания в РФ Т. было оговорено передать по готовности всех документов, после чего Р. сообщила, что по окончании оформления всех документов, она свяжется с Т. посредством телефонной связи для организации их встречи и передачи документов.

В один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передала ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Т. серии №, а также денежные средства.

В один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Т. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила Т. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на его имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя Т. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде Т. в РФ 18.12.2015 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты Т. 25.12.2015;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом Т..

В один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с Р., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя Т. №, а также его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №.

В один из дней декабря 2015 года, более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась около здания расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с К. и передала ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Т. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Т. №, а также денежные средства в размере 4 000 рублей, оставив часть денежных средств в размере 3 000 рублей себе, после чего К. сообщила, что по готовности документов свяжется с Р. для организации их встречи и передачи документов.

В один из дней не ранее декабря 2015 года, но не позднее 14 января 2016, более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь офисе ООО «

<

данные изъяты>» (№) по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя Т. с использованием имеющегося в её распоряжении портативного компьютера «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№»), следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ИП Р. А.Т. от 14.01.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати ИП Р. А.Т.;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее декабря 2015 года, но не позднее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, подписала в г. Южно-Сахалинске документы, изготовленные К. на имя Т., в том числе от лица самого Т.: фиктивный трудовой договор с ИП Р. А.Т. от 14.01.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала в отдел УФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске следующие документы на имя Т.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Т. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Т. №, экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 14.01.2016, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ, а после учёта миграционной службой соответствующих данных забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Т. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Т. серии №, подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Т..

В один из дней января 2016 года, но не ранее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя Т..

В один из дней января 2016 года, но не ранее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с Р. около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, где вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Т. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Т. серии №, экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 14.01.2016, подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Т..

В один из дней января 2016 года, но не ранее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась около торгового центра 

<

адрес>, с Т. и передала ему его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Т. серии №, а также оформленные на его имя экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 14.01.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Т., а он, в свою очередь, передал Р. оговоренные ранее 15 000 рублей в качестве денежного вознаграждения.

В результате этого, Т., с 28 июля 2013 г. фактически незаконно находящийся в РФ и не пересекавший Государственной границы РФ 18.12.2015, а также фактически не вступавший в какие-либо трудовые отношения с ИП Р. А.Т., о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К. и Р., получил документы, свидетельствующие о его якобы законном нахождении в РФ с 18.12.2015 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 14.01.2017.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. и Р. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики Т. К.Х.

Далее, в один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, встретилась при неустановленных следствием обстоятельствах с гражданином 

<

данные изъяты> Республики С. З. (далее – С.) и выяснила, что законный срок пребывания С. в РФ истекает в январе 2016 г., однако последний желает и далее пребывать в РФ, но не выезжая за её пределы и не возвращаясь обратно, после чего предложила С. за денежное вознаграждение в размере 16 000 рублей организовать его незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнего комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания С. в РФ в течение года с момента заключения с ним фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). С. согласился на предложение Р. и в один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, действуя по указанию Р. встретился около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с ФИО2, который действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, получил от С. его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей, после чего сообщил, что по готовности документов свяжется с С. посредством телефонной связи для организации их встречи и передачи документов.

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила С. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на его имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя С. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде С. в РФ 19.10.2015 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>» с целью въезда «Работа»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты С. 27.11.2015;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом С.. 

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, предварительно договорившись по телефону, встретился около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с С., действовавшим по указанию Р., и передал ему поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, а также его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №.

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с С. и получила от него поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также оставшуюся часть ранее оговоренных денежных средств в размере 4000 рублей.

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась около здания расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с К. и передала ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, а также денежные средства в размере 4 000 рублей, после чего К. сообщила, что по готовности документов свяжется с Р. для организации их встречи и передачи документов.

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в своем жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя С. с использованием имеющегося в её распоряжении стационарного компьютера (заводской номер «№»), следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ИП Р. А.Т. от 26.12.2015, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати ИП Р. А.Т.;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, подписала в г. Южно-Сахалинске документы, изготовленные К. на имя С., в том числе от лица самого С.: фиктивный трудовой договор с ИП Р. А.Т. от 26.12.2015, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала в отдел УФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске следующие документы на имя С.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 26.12.2015, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ, а после учёта миграционной службой соответствующих данных забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя С..

В один из дней декабря 2015 года, но не ранее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя С..

В один из дней декабря 2015 года, но не ранее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с Р. около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, где вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя С..

В один из дней декабря 2015 года, но не ранее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, предварительно договорившись по телефону, встретилась во дворе около дома по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с С. и передала ему его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. серии №, а также оформленные на его имя экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 26.12.2015 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя С..

В результате этого, С., не въезжавший в РФ 19 октября 2015 г. с целью «Работа», предполагающей его обязательный выезд из РФ по истечению 90 суточного срока временного пребывания в РФ с момента въезда в РФ, а также фактически не вступавший в какие-либо трудовые отношения с ИП Р. А.Т., фактически с 18.01.2016 незаконно находящийся в РФ, о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К. и Р., получил документы, свидетельствующие о его якобы законном нахождении в РФ с 18.01.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 26.12.2016.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. и Р. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. З.

Далее, в один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., находясь в г. Южно-Сахалинске, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, при неустановленных следствием обстоятельствах выяснила через С., что у его супруги – гражданки 

<

данные изъяты> Республики И. Н. (далее – И.) законный срок пребывания в РФ истекает в январе 2016 г., однако последняя желает и далее пребывать в РФ, но не выезжая за её пределы и не возвращаясь обратно, после чего предложила С. за денежное вознаграждение в размере 16 000 рублей организовать незаконное пребывание в РФ И., обеспечив её комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания И. в РФ в течение года с момента заключения с ней трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). Обдумав предложение Р., С. ответил согласием, и в один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, получил от И. в квартире расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, её паспорт гражданки 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также денежные средства в размере 16000 рублей, часть которых в размере 12 000 рублей вместе с паспортом И. по указанию Р. передал при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах в ходе личной встречи в г. Южно-Сахалинске ФИО2, действующему в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли.

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданки 

<

данные изъяты> Республики И. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила ФИО5 по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на её имя поддельного дубликата миграционной карты, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя И. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём: 

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде И. в РФ 19.10.2015 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>» с целью въезда «Работа»; 

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты И. 27.11.2015;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом И.. 

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, предварительно договорившись по телефону, встретился около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с С., действовавшим по указанию Р. и с согласия И., и передал ему поддельный дубликат миграционной карты на имя И. №, а также её паспорт гражданки 

<

данные изъяты> Республики серии №. 

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с С. и получила от него поддельный дубликат миграционной карты на имя И. №, её паспорт гражданки 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также оставшуюся часть ранее оговоренных денежных средств в размере 4000 рублей.

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась около здания расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с К. и передала ей паспорт гражданки 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя И. №, а также денежные средства в размере 4 000 рублей, после чего К. сообщила, что по готовности документов свяжется с Р. для организации их встречи и передачи документов. 

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в своем жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя И. с использованием имеющегося в её распоряжении стационарного компьютера (заводской номер «№»), следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ИП Р. А.Т. от 26.12.2015, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати ИП Р. А.Т.;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней декабря 2015 года, но не позднее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, подписала в г. Южно-Сахалинске документы, изготовленные К. на имя И., в том числе от лица самой И.: фиктивный трудовой договор с ИП Р. А.Т. от 26.12.2015, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала в отдел УФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске следующие документы на имя И.: паспорт гражданки 

<

данные изъяты> Республики И. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя И. №, экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 26.12.2015, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ, а после учёта миграционной службой соответствующих данных забрала с собой следующие документы: паспорт гражданки 

<

данные изъяты> Республики И. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя И. №, подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя И..

В один из дней декабря 2015 года, но не ранее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя И..

В один из дней декабря 2015 года, но не ранее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с Р. около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, где вернула ей паспорт гражданки 

<

данные изъяты> Республики И. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя И. №, а также передала подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя И..

В один из дней декабря 2015 года, но не ранее 26 декабря 2015 г., более точное время следствием не установлено, Р., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, передала в г. Южно-Сахалинске И. через С., действующего по поручению и с согласия И., паспорт гражданки Кыргызской Республики И. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя И. серии №, а также оформленные на её имя экземпляр фиктивного трудового договора с ИП Р. А.Т. от 26.12.2015 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя И..

В результате этого, И., не въезжавшая в РФ 19 октября 2015 г. с целью «Работа», предполагающей её обязательный выезд из РФ по истечению 90 суточного срока временного пребывания в РФ с момента въезда в РФ, а также фактически не вступавшая в какие-либо трудовые отношения с ИП Р. А.Т., фактически с 18.01.2016 незаконно находящаяся в РФ, о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К. и Р., получила документы, свидетельствующие о её якобы законном нахождении в РФ с 18.01.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 26.12.2016.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. и Р. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики И. Н.

В один из дней января 2016 года, но не позднее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, М., действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, встретился в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с гражданкой 

<

данные изъяты> Республики С. К.Н. (далее – С.) и выяснил, что законный срок пребывания С. в РФ ко дню их встречи истёк, однако последняя желает и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с её стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого она обязана была выехать из РФ, после чего предложил С. за денежное вознаграждение в размере 16 000 рублей организовать её незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнюю комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания С. в РФ в течение года с момента заключения с ней фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). С. согласилась на предложение М. и передала ему свой документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии № и денежное вознаграждение за организацию её незаконного пребывания в РФ в размере оговоренных 16 000 рублей, после чего М. сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с С. и передаст их в ходе личной с ней встречи.

В один из дней января 2016 года, но не позднее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, М., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней января 2016 года, но не позднее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней января 2016 года, но не позднее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила С. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на её имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя С. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде С. в РФ 23.12.2015 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты С. 25.12.2015;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом С..

В один из дней января 2016 года, но не позднее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней января 2016 года, но не позднее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя С. с использованием имеющегося в её распоряжении портативного компьютера «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.01.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней января 2016 года, но не позднее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя С.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.01.2016, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя С., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. № и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя С..

В один из дней января 2016 г., но не ранее 14 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя С..

В один из дней не ранее 14 января 2016 г., но не позднее начала февраля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, а также передала оформленную на имя С. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней не ранее 14 января 2016 г., но не позднее начала февраля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. №, а также передала оформленные на имя С. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.01.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней не ранее 14 января 2016 г., но не позднее начала февраля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с М. и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. серии №, а также передал оформленные на имя С. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.01.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней начала февраля 2016 года, более точное время следствием не установлено, М., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с С. и вернул ей её паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на её имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.01.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В результате этого, С., с 20 сентября 2014 г. фактически незаконно находящаяся в РФ и не пересекавшая Государственной границы РФ 23.12.2015, а также фактически не вступавшая в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и М., получила документы, свидетельствующие о её якобы законном нахождении в РФ с 14.01.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 14.01.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К., М. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> Республики С. К.Н.

В один из дней конца февраля 2016 года, более точное время следствием не установлено, М., действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, встретился в кухонном помещении кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с гражданкой 

<

данные изъяты> Республики Б. Д. М. (далее – Б.) и выяснил, что законный срок пребывания Б. в РФ ко дню их встречи истёк, однако последняя желает и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с её стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого она обязана была выехать из РФ, после чего предложил Б. за денежное вознаграждение в размере 16 500 рублей организовать её незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнюю комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания Б. в РФ в течение года с момента заключения с ней фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). Б. согласилась на предложение М. и передала ему свой документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии № и денежное вознаграждение за организацию её незаконного пребывания в РФ в размере оговоренных 16 500 рублей, после чего М. сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с Б. и передаст их в ходе личной с ней встречи.

В один из дней не ранее конца февраля 2016 года, но не позднее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, М., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее конца февраля 2016 года, но не позднее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее конца февраля 2016 года, но не позднее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила Б. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на её имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя Б. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде Б. в РФ 25.02.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты Б. 28.02.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом Б..

В один из дней не ранее конца февраля 2016 года, но не позднее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней не ранее конца февраля 2016 года, но не позднее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя Б. с использованием имеющегося в её распоряжении портативного компьютера «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 12.03.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее конца февраля 2016 года, но не позднее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя Б.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 12.03.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя Б., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя Б. и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Б..

В один из дней марта 2016 г., но не ранее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя Б..

В один из дней марта 2016 г., но не ранее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя Б., а также передала оформленную на имя Б. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней марта 2016 г., но не ранее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, а также передала оформленные на имя Б. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 12.03.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней марта 2016 г., но не ранее 12 марта 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с М. и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также передал оформленные на имя Б. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 12.03.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней начала февраля 2016 года, более точное время следствием не установлено, М., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с Б. и вернул ей её паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на её имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 12.03.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В результате этого, Б., с 13 февраля 2015 г. фактически незаконно находящаяся в РФ и не пересекавшая Государственной границы РФ 25.02.2016, а также фактически не вступавшая в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и М., получила документы, свидетельствующие о её якобы законном нахождении в РФ с 12.03.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 12.03.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К., М. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> Республики Б. Д.М.

В один из дней апреля 2016 года, более точное время следствием не установлено, М., действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, встретился около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с гражданкой 

<

данные изъяты> Республики Ч. А. К. (далее – Ч.) и выяснил, что законный срок пребывания Ч. в РФ ко дню их встречи истёк, однако последняя желает и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с её стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого она обязана была выехать из РФ, после чего предложил Ч. за денежное вознаграждение в размере 24 500 рублей организовать её незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнюю комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания Ч. в РФ в течение года с момента заключения с ней фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). Ч. согласилась на предложение М. и передала ему свой документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии № и часть оговоренного денежного вознаграждения за организацию её незаконного пребывания в РФ в размере 16 500 рублей, после чего М. сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с Ч. и передаст их в ходе личной с ней встречи.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, М., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Ч. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Ч. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила Ч. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на её имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя Ч. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде Ч. в РФ 20.04.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты Ч. 22.04.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом Ч..

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя Ч. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Ч. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя Ч. с использованием имеющегося в её распоряжении портативного компьютера «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 05.05.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя Ч.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 05.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя Ч., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Ч. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Ч. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя Ч. и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Ч..

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя Ч..

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Ч. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Ч. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя Ч., а также передала оформленную на имя Ч. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Ч. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Ч. №, а также передала оформленные на имя Ч. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 05.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с М. и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Ч. серии №, а также передал оформленные на имя Ч. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 05.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 05 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, М., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился около здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с Ч. и вернул ей её паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на её имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 05.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а Ч. в свою очередь передала ему оставшуюся часть оговоренного денежного вознаграждения в размере 8 000 рублей.

В результате этого, Ч., с 16 августа 2015 г. фактически незаконно находящаяся в РФ и не пересекавшая Государственной границы РФ 20.04.2016, а также фактически не вступавшая в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и М., получила документы, свидетельствующие о её якобы законном нахождении в РФ с 05.05.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 05.05.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К., М. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> Республики Ч. А.К.

В один из дней января 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, встретился около здания торгового центра 

<

адрес>, с гражданином 

<

данные изъяты> Республики Б. Т. Б. (далее – Б.) и выяснил, что законный срок пребывания Б. в РФ ко дню их встречи истекает 08 апреля 2016 года, однако последний желает и далее пребывать в РФ, но не выезжая за её пределы и не въезжая в РФ обратно, после чего предложил Б. за денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей организовать его незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнего комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания Б. в РФ в течение года с момента заключения с ним фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). Б. согласился на предложение ФИО4 и передал ему свой документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии № и оговоренное денежное вознаграждение за организацию его незаконного пребывания в РФ в размере 12 000 рублей, после чего ФИО4 сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с Б. посредством телефонной связи для организации их встречи и передачи документов.

В один из дней не ранее января 2016 года, но не позднее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее января 2016 года, но не позднее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее января 2016 года, но не позднее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила Б. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на его имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя Б. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде Б. в РФ 06.01.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>» с целью «Работа»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты Б. 12.01.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом Б..

В один из дней не ранее января 2016 года, но не позднее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней не ранее января 2016 года, но не позднее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя Б. с использованием имеющегося в её распоряжении портативного компьютера «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.01.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее января 2016 года, но не позднее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя Б.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.01.2016, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя Б., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Б..

В один из дней января 2016 г., но не ранее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя Б..

В один из дней января 2016 г., но не ранее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, а также передала оформленную на имя Б. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней января 2016 г., но не ранее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, а также передала оформленные на имя Б. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.01.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней января 2016 г., но не ранее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с Кылычбеком и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также передал оформленные на имя Б. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.01.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней января 2016 г., но не ранее 19 января 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился около здания торгового центра 

<

адрес>, с Б. и вернул ему его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на его имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.01.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В результате этого, Б., не въезжавший в РФ 06 января 2016 г. с целью «Работа», предполагающей его обязательный выезд из РФ по истечению 90 суточного срока временного пребывания в РФ с момента въезда в РФ, а также фактически не вступавший в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», фактически с 08.04.2016 незаконно находящийся в РФ, о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и ФИО4, получил документы, свидетельствующие о её якобы законном нахождении в РФ с 08.04.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 19.01.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. Т.Б.

В 11 часов 00 минут одного из дней марта 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, предварительно договорившись по телефону, встретился около здания торгового центра 

<

адрес>, с гражданином 

<

данные изъяты> Республики Д. Д. Н. (далее – Д.) и выяснил, что законный срок пребывания Д. в РФ ко дню их встречи истёк, однако последний желает и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с его стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого он обязан был выехать из РФ, после чего предложил Д. за денежное вознаграждение в размере 16 500 рублей организовать его незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнего комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания Д. в РФ в течение года с момента заключения с ним фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). Д. согласился на предложение Кылыбчека и передал ему свой документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии № и оговоренное денежное вознаграждение за организацию его незаконного пребывания в РФ в размере 16 500 рублей, после чего ФИО4 сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с Д. посредством телефонной связи для организации их встречи и передаче документов.

В один из дней не ранее марта 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Д. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее марта 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Д. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее марта 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила Д. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на его имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя Д. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде Д. в РФ 25.03.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты Д. 28.03.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом Д..

В один из дней не ранее марта 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя Д. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Д. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 2000 рублей.

В один из дней не ранее марта 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя Д. с использованием имеющегося в её распоряжении портативного компьютера «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее марта 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя Д.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя Д., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Д. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Д. № и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Д..

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя Д..

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Д. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Д. №, а также передала оформленную на имя Д. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Д. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Д. №, а также передала оформленные на имя Д. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с Кылычбеком и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Д. серии №, а также передал оформленные на имя Д. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился около здания кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с Д. и вернул ему его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на его имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016 и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В результате этого, Д., с 01 апреля 2015 г. фактически незаконно находящийся в РФ и не пересекавший Государственной границы РФ 25.03.2016, а также фактически не вступавший в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и ФИО4, получил документы, свидетельствующие о его якобы законном нахождении в РФ с 14.04.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 14.04.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершила за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики Д. Д.Н.

В один из дней апреля 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, предварительно договорившись по телефону, встретился около здания торгового центра 

<

адрес>, с гражданином 

<

данные изъяты> Республики Б. М. А. (далее – Б.) и выяснил, что законный срок пребывания Б. в РФ ко дню их встречи истёк, однако последний желает и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с его стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого он обязан был выехать из РФ, после чего предложил Б. за денежное вознаграждение в размере 16 500 рублей организовать его незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнего комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания Б. в РФ в течение года с момента заключения с ним фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). Б. согласился на предложение Кылыбчека и передал ему свой документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии № и часть оговоренного денежного вознаграждения за организацию его незаконного пребывания в РФ в размере 5000 рублей, после чего ФИО4 сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с Б. посредством телефонной связи для организации их встречи и передаче документов.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила Б. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на его имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя Б. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде Б. в РФ 30.03.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты Б. 01.04.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом Б..

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя Б. с использованием имеющегося в её распоряжении портативного компьютера «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя Б.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя Б., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя Б. и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Б..

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя Б..

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя Б., а также передала оформленную на имя Б. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя Б. №, а также передала оформленные на имя Б. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с Кылычбеком и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. серии №, а также передал оформленные на имя Б. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 14 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с Б. и вернул ему его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на его имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а Б. в свою очередь передал ему оставшуюся часть оговоренного денежного вознаграждения в размере 11 500 рублей.

В результате этого, Б., с 28 ноября 2014 г. фактически незаконно находящийся в РФ и не пересекавший Государственной границы РФ 30.03.2016, а также фактически не вступавший в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и ФИО4, получил документы, свидетельствующие о его якобы законном нахождении в РФ с 14.04.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 14.04.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики Б. М.А.

В один из дней апреля 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, предварительно договорившись по телефону, встретился около здания кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с гражданином 

<

данные изъяты> Республики К. Э. М. (далее – К.) и выяснил, что законный срок пребывания К. в РФ ко дню их встречи истёк, однако последний желает и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с его стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого он обязан был выехать из РФ, после чего предложил К. за денежное вознаграждение в размере 18 000 рублей организовать его незаконное пребывание в РФ, обеспечив последнего комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания К. в РФ в течение года с момента заключения с ним фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). К. согласился на предложение Кылыбчека и передал ему свой документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии № и оговоренное денежное вознаграждение за организацию его незаконного пребывания в РФ в размере 18 000 рублей, после чего ФИО4 сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с К. посредством телефонной связи для организации их встречи и передаче документов.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики К. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики К. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила К. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на его имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя К. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде К. в РФ 04.04.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты К. 06.04.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов», который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом К..

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя К. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики К. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в своем жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя К. с использованием имеющегося в её распоряжении стационарного компьютера (заводской номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 21.04.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее апреля 2016 года, но не позднее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя К.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 21.04.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя К., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики К. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя К. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя К. и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя К..

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя К..

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики К. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя К. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя К., а также передала оформленную на имя К. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики К. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя К. №, а также передала оформленные на имя К. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 21.04.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с Кылычбеком и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики К. серии №, а также передал оформленные на имя К. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 21.04.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней апреля 2016 г., но не ранее 21 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился около здания кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с К. и вернул ему его паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на его имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 21.04.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В результате этого, К., с 07 июля 2013 г. фактически незаконно находящийся в РФ и не пересекавший Государственной границы РФ 04.04.2016, а также фактически не вступавший в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и ФИО4, получил документы, свидетельствующие о его якобы законном нахождении в РФ с 21.04.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 21.04.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики К. Э.М.

22 апреля 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, при неустановленных следствием обстоятельствах встретился в г. Южно-Сахалинске с К., действовавшим с согласия и по поручению гражданки 

<

данные изъяты> Республики С. А. С. (далее – С. А.), законный срок временного пребывания которой в РФ истёк 22 апреля 2011 г., однако которая желала и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с её стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого она обязана была выехать из РФ, и, сообщив ему о наличии у него (ФИО4) возможности за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей организовать незаконное пребывание в РФ С. А., обеспечив её комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания С. А. в РФ в течение года с момента заключения с ней фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ), получил от К. переданные С. А. её документ удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также требующееся за организацию её незаконного пребывания в РФ денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. После этого ФИО4 сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с К. для организации их встречи и передаче документов для С. А..

В один из дней не ранее 22 апреля 2016 г., но не позднее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. А. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее 22 апреля 2016 г., но не позднее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. А. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее 22 апреля 2016 г., но не позднее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила С. А. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на её имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя С. А. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде С. А. в РФ 20.04.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты С. А. 22.04.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом С. А..

В один из дней не ранее 22 апреля 2016 г., но не позднее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя С. А. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. А. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней не ранее 22 апреля 2016 г., но не позднее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в своем жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя С. А. с использованием имеющегося в её распоряжении стационарного компьютера (заводской номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 07.05.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее 22 апреля 2016 г., но не позднее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя С. А.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 07.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя С. А., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. А. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. А. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя С. А. и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя С. А..

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя С. А.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. А. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. А. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя С. А., а также передала оформленную на имя С. А. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. А. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. А. №, а также передала оформленные на имя С. А. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 07.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с Кылычбеком и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. А. серии №, а также передал оформленные на имя С. А. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 07.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 07 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, вернул в г. Южно-Сахалинске С. А. через действующего с согласия и по поручению последней К. её паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на её имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 07.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В результате этого, С. А., с 22 апреля 2011 г. фактически незаконно находящаяся в РФ и не пересекавшая Государственной границы РФ 20.04.2016, а также фактически не вступавшая в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и ФИО4, получила документы, свидетельствующие о её якобы законном нахождении в РФ с 07.05.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 07.05.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> Республики С. А.С.

В один из дней мая 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, при неустановленных следствием обстоятельствах встретился в г. Южно-Сахалинске с К., действовавшим с согласия и по поручению гражданки 

<

данные изъяты> Республики С. Ж. С. (далее – С. Ж.), законный срок временного пребывания которой в РФ истёк 23 января 2015 г., однако которая желала и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с её стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого она обязана была выехать из РФ, и, сообщив ему о наличии у него (ФИО4) возможности за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей организовать незаконное пребывание в РФ С. Ж., обеспечив её комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания С. Ж. в РФ в течение года с момента заключения с ней фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ), получил от К. переданные С. Ж. её документ удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также требующееся за организацию её незаконного пребывания в РФ денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. После этого ФИО4 сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с К. для организации их встречи и передаче документов для С..

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. Ж. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. Ж. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила С. Ж. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на её имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя С. Ж. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде С. Ж. в РФ 29.04.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты С. Ж. 04.05.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов», который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом С. Ж.

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя С. Ж. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. Ж. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в своем жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя С. Ж. с использованием имеющегося в её распоряжении стационарного компьютера (заводской номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя С. Ж.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя С. Ж., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. Ж. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. Ж. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя С. Ж. и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя С. Ж.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя С. Ж.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. Ж. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. Ж. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя С. Ж., а также передала оформленную на имя С. Ж. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. Ж. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя С. Ж. №, а также передала оформленные на имя С. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с Кылычбеком и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики С. Ж. серии №, а также передал оформленные на имя С. Ж. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, вернул в г. Южно-Сахалинске С. Ж. через действующего с согласия и по поручению последней К. её паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на её имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В результате этого, С. Ж., с 23 января 2015 г. фактически незаконно находящаяся в РФ и не пересекавшая Государственной границы РФ 29.04.2016, а также фактически не вступавшая в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и ФИО4, получила документы, свидетельствующие о её якобы законном нахождении в РФ с 19.05.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 19.05.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> Республики С. Ж.С.

В один из дней мая 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, при неустановленных следствием обстоятельствах встретился в г. Южно-Сахалинске с К., действовавшим с согласия и по поручению гражданки 

<

данные изъяты> Республики О. Э. К. (далее – О.), законный срок временного пребывания которой в РФ истёк 29 декабря 2012 г., однако которая желала и далее пребывать в РФ, но без последствий в виде выдворения за её пределы в результате нарушения с её стороны порядка пребывания в РФ, выразившегося в пропуске соответствующего срока временного пребывания, по истечению которого она обязана была выехать из РФ, и, сообщив ему о наличии у него (ФИО4) возможности за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей организовать незаконное пребывание в РФ О., обеспечив её комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания С. Ж. в РФ в течение года с момента заключения с ней фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ), получил от К. переданные О. её документ удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также требующееся за организацию её незаконного пребывания в РФ денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. После этого ФИО4 сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с К. для организации их встречи и передаче документов для О..

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, в один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила О. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на её имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя О. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде О. в РФ 01.05.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты О. 04.05.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов»,

который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом О..

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К., и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя О. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 3500 рублей.

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, находясь в своем жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя О. с использованием имеющегося в её распоряжении стационарного компьютера (заводской номер «№»), и подписала следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

В один из дней не ранее мая 2016 года, но не позднее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также следующие документы на имя О.: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, подала переданные ей К. документы на имя О., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя О. и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя О.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области изготовленное уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя О.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с К. и вернула ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя О., а также передала оформленную на имя О. подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась в г. Южно-Сахалинске с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя О. №, а также передала оформленные на имя О. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с Кылычбеком и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики О. серии №, а также передал оформленные на имя О. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней мая 2016 г., но не ранее 19 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, вернул в г. Южно-Сахалинске О. через действующего с согласия и по поручению последней К. её паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии №, а также передал оформленные на её имя поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В результате этого, О., с 29 декабря 2012 г. фактически незаконно находящаяся в РФ и не пересекавшая Государственной границы РФ 01.05.2016, а также фактически не вступавшая в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и ФИО4, получила документы, свидетельствующие о её якобы законном нахождении в РФ с 19.05.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 19.05.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданки 

<

данные изъяты> Республики О. Э.К.

26 мая 2016 г. в период с 21 ч 43 мин по 21 ч 44 мин, ФИО4, действуя умышлено в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения от организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан постоянного дохода в виде денег, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и желая их совершения, предварительно договорившись по телефону, встретился около входа в здание кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с мужчиной под псевдонимом «М.» (сведения сохранены в тайне), действовавшим под видом гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. Р. Ж. (далее – М.) со своего согласия под разработанной легендой в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УФСБ России по Сахалинской области, и выяснил, что у М. в связи с якобы утерей отсутствуют документы, свидетельствующие о его законности пребывания в РФ, однако последний нуждается в таких документах, после чего предложил М. за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей организовать его незаконное пребывание в РФ, обеспечив комплектом необходимых документов, создающих в системе действующего законодательства видимость законного пребывания М. в РФ в течение года с момента заключения с ним фиктивного трудового договора (но без фактического выезда из РФ и въезда в РФ обратно, а также без необходимости фактического вступления с кем-либо в трудовые отношения на территории РФ). М. согласился на предложение Кылыбчека и передал ему документ, удостоверяющий личность М., а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики серии № и оговоренное денежное вознаграждение за организацию его незаконного пребывания в РФ в размере 20 000 рублей, после чего ФИО4 сообщил, что по готовности всех необходимых документов, свяжется с М. посредством телефонной связи для организации их встречи и передаче документов.

27 мая 2016 г. в 11 ч 35 мин, ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился на парковке, расположенной с северной стороны от торгового центра 

<

адрес>, с ФИО2 и передал ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Не ранее 11 ч 36 мин, но не позднее 14 ч 44 мин 27 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах с ФИО1 и передал ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. серии №, а также часть причитающегося денежного вознаграждения.

Далее ФИО1, не ранее 11 ч 36 мин, но не позднее 14 ч 44 мин 27 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, действуя в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проверила М. по служебной базе данных миграционного учёта на предмет наличия неблагоприятных условий, могущих повлечь изобличение членов организованной группы в случае изготовления на его имя поддельного дубликата миграционной карты и иных документов, после чего, изыскав пустой бланк миграционной карты серии №, изготовила на имя М. с использованием данного бланка поддельный дубликат миграционной карты, путём:

- внесения в него фиктивной рукописной отметки «Дубликат»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы въезде М. в РФ 06.05.2016 через воздушный пункт пропуска «

<

данные изъяты>»;

- внесения в него фиктивной рукописной отметки о якобы выдаче данного дубликата миграционной карты М. 10.05.2016;

- проставления оттиска имеющейся в её распоряжении поддельной круглой печати «Федеральная миграционная служба России. Управление Федеральной миграционной службы по Сахалинской области. Для документов», который передала в г. Южно-Сахалинске при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 вместе с паспортом М..

В 14 ч 45 мин 27 мая 2016 г., ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с родной дочерью К. – Б. К. В., 

<

данные изъяты> (далее – Б.), действующей по указанию К. и не осведомлённой о её преступных намерениях, и передал ей поддельный дубликат миграционной карты на имя М. №, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. серии №.

Не ранее 14 ч 46 мин 27 мая 2016 г., но не позднее 28 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, Б., продолжая действовать по указанию К., будучи не осведомлённой о её преступных намерениях, находясь в жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, изготовила на имя М. с использованием имеющегося в её распоряжении портативного компьютера «V-LAZER-SCHOOL i4209W», (серийный номер «№»), следующие документы:

- фиктивный трудовой договор с ООО «

<

данные изъяты>» от 28.05.2016, с проставлением в нём оттиска имеющейся в её распоряжении печати данной организации;

- договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты>;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- заявление о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в РФ.

Не ранее 14 ч 46 мин 27 мая 2016 г., но не позднее 28 мая 2016 г., более точное время следствием не установлено, Б., продолжая действовать по указанию К., будучи не осведомлённой о её преступных намерениях, подала переданные ей ФИО2 и изготовленные ею документы на имя М., за исключением уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, а после учёта миграционной службой соответствующих данных, забрала с собой следующие документы: паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя М. №, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> на имя М. и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя М..

В 13 ч 15 мин 29 мая 2016 г., Б., продолжая действовать по указанию К., будучи не осведомлённой о её преступных намерениях, встретилась в жилище по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с ФИО2 и вернула ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. серии №, поддельный дубликат миграционной карты на имя М. №, а также передала оформленные на имя М. экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 28.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В 12 ч 20 мин 30 мая 2016 г., ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился на парковке, расположенной с северной стороны от торгового центра 

<

адрес>, с Кылычбеком и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. серии №, а также передал оформленные на имя М. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 28.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В 15 ч 39 мин 30 мая 2016 г., ФИО4, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, встретился около входа в здание кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с М. и вернул ему паспорт гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. серии №, а также передал оформленные на имя М. поддельный дубликат миграционной карты №, экземпляр фиктивного трудового договора с ООО «

<

данные изъяты>» от 28.05.2016, договор (полис) добровольного медицинского страхования САО 

<

данные изъяты> и подложную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В один из дней не ранее 28 мая 2016 г., но не позднее 08 июня 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, получила в г. Южно-Сахалинске от Б., не осведомлённой о преступных намерениях К., уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя М..

В один из дней не ранее 28 мая 2016 г., но не позднее 08 июня 2016 г., более точное время следствием не установлено, К., продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретилась с ФИО3 в одном из мест: в офисе компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, или в ОУФМС России по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, и передала ей часть причитающегося денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, а также уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя М..

В один из дней не ранее 28 мая 2016 г., но не позднее 08 июня 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ей роли, проследовала улицами города по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, и подала для учёта в УФМС России по Сахалинской области уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства на имя М..

В один из дней не ранее 28 мая 2016 г., но не позднее 08 июня 2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая действовать в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился в г. Южно-Сахалинске с К. и передал ей часть причитающегося денежного вознаграждения за организацию незаконного пребывания в РФ М., в размере 3500 рублей.

В результате этого, «М.», действовавший под видом фактически незаконно находящегося в РФ с 17 ноября 2013 г. М., не пересекавшего Государственной границы РФ 06.05.2016, а также фактически не вступавшего в какие-либо трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», о чём было достоверно известно ФИО1, ФИО2, К., ФИО3 и ФИО4, получил документы, свидетельствующие о якобы законном нахождении М. в РФ с 28.05.2016 и с якобы разрешенным сроком пребывания в РФ до 28.05.2017. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя из корыстных побуждений умышленно совместно и согласованно с К. в составе и в интересах организованной группы согласно отведенной каждому роли, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, совершили за денежное вознаграждение организацию незаконного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> Республики М. Р.Ж.

За период существования организованной группы, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действуя совместно с К., Р., М. в составе организованной группы, извлекли от совместной организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан доход в размере не менее 266 000 рублей, который, за исключением понесённых издержек, они распределили между собой в неустановленных в ходе следствия долях, а также организовали незаконное пребывание в РФ, О., Т., С., И., С., Б., Ч., Б., Д., Б., К., С. А., С. Ж., О., М., причинив тем самым существенный вред охраняемым Федеральным законом от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ», Законом РФ от 01.04.1993 г. № 4730-I «О Государственной границе РФ», Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» интересам общества и государства в сфере регулирования порядка выезда иностранных граждан из РФ, въезда иностранных граждан в РФ, пересечения ими Государственной границы РФ и их пребывания в РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3 с предъявленным им обвинением согласились полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержали, пояснили, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают. Защитники подсудимых и государственный обвинитель не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно. Учитывая, что ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3 обвиняются в совершении преступления, предусматривающего максимальное наказание не свыше десяти лет лишения свободы, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой.

Судом при изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не судима 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимого ФИО4 уулу Э. установлено, что он не судим 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимой ФИО3 установлено, что она не судима 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимых во время предварительного и судебного следствия, их возраст, жизненный опыт и образование, суд в отношении содеянного признает ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3 вменяемыми. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3 совершили преступление, относящиеся к категории тяжких. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3, суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые; у подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>; у подсудимой ФИО1 наличие 

<

данные изъяты>; у подсудимого ФИО4 уулу Э. наличие на иждивении двух детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 уулу Э., ФИО3 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 положений ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в том числе ФИО4 уулу Э. в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного ими деяния.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, суд учитывает, что они осуждаются впервые, их критическое отношение к содеянному, положительно характеризующие их данные, а также принимая во внимание их поведение после совершения преступления, выразившееся в том, что последние не оказывали противодействия органам уголовного преследования, правдиво рассказали о своей роли и роли других лиц в совершенном преступлении, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты при назначении им наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку их исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, а также без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Определяя размер испытательного срока, с течение которого, условно осужденные ФИО1, ФИО2, ФИО3 должны доказать свое исправление, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 73 УК РФ, а также приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1, ФИО2, ФИО3 в период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнения определенных обязанностей. Также при назначении подсудимым наказания, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях подсудимых установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 уулу Э., суд также исходит из того, что он совершил преступление впервые, характеризуется положительно, учитывает его поведение после совершенного деяния, выразившееся в добровольном оказании содействия следствию, а также принимая во внимание наличие на его иждивении двоих детей, условия жизни которых и благополучие зависит от подсудимого, являющегося единственным кормильцем в семье, суд приходит к выводу о том, что указанные обстоятельства и поведение подсудимого после совершения преступления существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им деяния, в связи с чем считает возможным применить в отношении него положения ст. 64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, то есть в виде штрафа. 

Размер штрафа ФИО4 уулу Э. суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, его имущественного положения, возраста и состояния здоровья, в силу которого, он имеет возможность получения заработной платы или иного дохода.

При назначении ФИО4 уулу Э. наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 72 УК РФ о правилах смягчения наказания в связи с содержанием подсудимого под стражей с 08 июня 2016 года по 08 июня 2017 года.

Принимая во внимание отсутствие по делу исковых требований, а также выводы суда о виде назначаемого наказания подсудимым, суд приходит к выводу о том, что арест, наложенный в целях исполнения приговора на имущество, принадлежащее ФИО2 и ФИО3, а именно автомобили марки 

<

данные изъяты> соответственно, подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 и 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО3, ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить им наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы каждому. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказание считать условным, каждому с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1, ФИО2, ФИО3 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

ФИО4 уулу Эмилбека признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ в виде штрафа, в размере 500 000 рублей.

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО4 уулу Э. под стражей до судебного разбирательства с 08 июня 2016 года по 08 июня 2017 года, смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 уулу Э. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО2, – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, а также арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО3, – автомобиль марки 

<

данные изъяты> - отменить.

Вещественные доказательства: 

- легковой автомобиль 

<

данные изъяты>, хранящийся на парковочной территории УФСБ России по Сахалинской области, по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> – возвратить законному владельцу ФИО2; ключ зажигания с логотипом компании 

<

данные изъяты>, переданные на ответственное хранение ФИО2 – оставить в распоряжении последнего (т. 6, л.д. 193-194, 195-196, 198);

- дополнительное соглашение №. - хранить при уголовном деле (т. 7, л.д. 78; приложения №№ 1, 2);

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле (т. 7, л.д. 31-32; приложения №№ 3-7) в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, а также как не востребованные - хранить при уголовном деле;

- оптический диск № - хранить при уголовном деле (т. 7, л.д. 52-53; приложение № 8);

- бумажный отрезок, скреплённый металлическими скобами содержащий сорок незаполненных бланков миграционных карт 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле (т. 7, л.д. 120-121; приложения №№ 2, 9) – хранить при уголовном деле;

- дубликат миграционной карты серии №) – хранить при уголовном деле;

- журнал выдачи дубликатов миграционных карт ОИК УФМС России по Сахалинской области 

<

данные изъяты>. - хранить при уголовном деле. (т. 8, л.д. 85; приложения №№ 18-20);

- портативный компьютер (ноутбук) 

<

данные изъяты> в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, а также как не востребованный - хранить при уголовном деле (т. 8., л.д. 148; приложение № 21);

- системный блок в металлическом корпусе черного и серого цветов с вставками из полимерного материала, заводской номер «№» в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, а также как не востребованный - хранить при уголовном деле (т. 8., л.д. 200; приложение № 22);

- Оптический DVD-R диск рег. 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле;

- постановление о сохранении в тайне данных о личности свидетеля под псевдонимом «М.», упакованное в бумажный конверт - хранить при уголовном деле.

- паспорт гражданина 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле (т. 7, л.д. 212-215; приложения №№ 10-15; т. 8, л.д. 52-53; приложения №№ 16, 17) - вернуть О. У.Ч., М. Р.Ж., О. Э.К., Б. Т.Б., Д. Д.Н., Б. М.А., Ч. А.К., Т. К.Х., С. З., И. Н., Б. Д.М., С. А.С., К. Э.М..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья 

Южно-Сахалинского городского суда С.А. Крутченко